
  
 
Determina n. 46.1 del 20 luglio 2021 

Codice Commessa: IST00_21 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 31 dicembre 2021, all’ art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’’art. 1 c. 2 lett. a) e c.3 e c.4 della Legge n. 120 
del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  
 
TITOLO – Servizio biennale di manutenzione evolutiva e aggiornamento sito web – Q-Bit di 
Fabrizio Martini Mortali srl – stipula trattativa diretta. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 

dell’11 settembre 2020 che all’art. 1 c.1 deroga, fino al 31 dicembre 2021, l’ art. 36, co 2, lett 

a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 

“per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”, c.3 “gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” e c.4 “per 

le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le 

garanzie provvisorie”; 

 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 

“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” ed in particolare il punto 4.2.2 che disciplina le verifiche relative agli affidamenti 

inferiori ai 5.000 euro; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 46 del 24 giugno 2021 relativa alla 

pubblicazione sul MEPA di una trattativa diretta rivolta all’operatore economico Qbit di 

Fabrizio Martini Mortali Partita IVA 08842571005 per acquisire un servizio professionale di 

manutenzione evolutiva e aggiornamento si-to web biennale; 

 

CONSIDERATO che il 6 luglio 2021 è stata pubblicata la Trattativa Diretta sul MEPA, fissando 

per le ore 18.00 dell’11 luglio 2021 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

 

 



  
  
  

 

 

 

CONSIDERATO che entro il termine fissato è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore 

economico Qbit di Fabrizio Martini Mortali Partita IVA 08842571005, che ha confermato il 

prezzo definito dal Centro Studi Tagliacarne, pari a € 15.200,00 (I.V.A. esclusa) con opzione 

di rinnovo per ulteriori due anni, per complessivi € 30.400,00 (I.V.A. esclusa); 

 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate sull’operatore economico tramite la piattaforma 

ANAC denominata AVCPASS hanno dato esito regolare e che ricorrono i presupposti per 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale; 

 

DETERMINA 

• di procedere con la stipula del contratto tramite trattativa diretta sul Mercato per 

la Pubblica amministrazione con l’operatore economico Qbit di Fabrizio Martini 

Mortali Partita IVA 08842571005, per acquisire un servizio professionale di manu-

tenzione evolutiva e aggiornamento sito web biennale per un importo pari a 

15.200,00 IVA esclusa, riservandosi la possibilità di rinnovare il contratto una solta 

volta per la medesima durata. 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                   Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


